

ECONOMIA

EXPORT

IMPORT

COMPETITIVITÀ

**OSSERVATORIO
ECONOMIA REGIONALE**

GIUGNO 2023

NOTA FLASH SUL COMMERCIO ESTERO IN EMILIA-ROMAGNA NEL I TRIMESTRE 2023

Dati di sintesi

A cura di ART-ER Attrattività Ricerca Territorio, Programmazione strategica e studi

ART-ER Attrattività Ricerca Territorio è la Società Consortile dell'Emilia-Romagna per favorire la crescita sostenibile della regione attraverso lo sviluppo dell'innovazione e della conoscenza, l'attrattività e l'internazionalizzazione del territorio.

La redazione del report è stata ultimata mercoledì 14 giugno 2023.

La dinamica delle esportazioni dell'Emilia-Romagna nel primo trimestre 2023

- Nel **primo trimestre del 2023**, l'Emilia-Romagna ha esportato beni e servizi per 21,6 miliardi di euro (a valori correnti), dato in crescita di quasi 1 miliardo rispetto al medesimo periodo dello scorso anno (+4,5%) e superiore di circa $\frac{1}{3}$ al periodo pre-pandemico (2019).
- L'export realizzato nel trimestre conferma la **seconda posizione dell'Emilia-Romagna, con il 13,5% del totale delle vendite estere nazionali** (26,1% la Lombardia; 13,2% il Veneto).
- La **dinamica trimestrale**, misurata in valori correnti, pari al +4,5% rispetto al primo trimestre 2022, è stata inferiore al dato nazionale (+9,8%), a quello del Nord Est (+5,1%), ma anche a quello delle principali regioni esportatrici (+8,4% in Lombardia; +9,0% in Veneto). Sulla dinamica del commercio estero continua a pesare l'effetto inflazione che, sebbene sia in corso di stabilizzazione, si mantiene a livelli ampiamente superiori alla media del recente passato. Secondo i dati ISTAT, i prezzi alla produzione dell'industria nei mercati esteri, nella media del primo trimestre 2023, sono risultati ancora in crescita rispetto al medesimo periodo dello scorso anno (+6,9%).
- In termini di **export pro-capite**, nel trimestre di riferimento le Marche diventano prima regione in Italia (con 5.447 euro), in virtù di un incremento record dell'export che raddoppia (+102%) rispetto allo stesso periodo del 2022¹. L'Emilia-Romagna si colloca seconda con 4.878 euro di esportazioni per residente. Segue il Veneto (4.345 euro) e la Lombardia (4.189 euro).
- L'Emilia-Romagna si conferma prima tra tutte le regioni italiane per consistenza del **saldo commerciale** pari a 8,7 miliardi di euro, con un distacco significativo rispetto alle altre regioni che presentano un avanzo commerciale (nell'ordine: Veneto con 4,2 miliardi, Toscana, Piemonte e Marche a pari merito con 4,1 miliardi). Come evidenziato nelle precedenti note, è importante tenere presente che questo dato, a livello regionale, non tiene conto dell'interscambio di prodotti energetici, principalmente petrolio, gas naturale ed energia elettrica, la cui spesa non viene appunto

¹ La performance molto positiva delle Marche è quasi totalmente spiegata dall'eccezionale aumento delle vendite di prodotti farmaceutici verso la Cina. Trattandosi di farmaci anti-covid (prodotti nello stabilimento Pfizer localizzato nella provincia di Ascoli Piceno) con ogni probabilità configurano un boom di natura prettamente congiunturale.

“regionalizzata” e il cui valore era cresciuto esponenzialmente nel corso del 2022 per effetto dell’aumento dei prezzi (mantenendosi elevata anche nel primo trimestre 2023).

- **A livello settoriale** l’export del trimestre è stato trainato dai Macchinari e apparecchi (+1 miliardo, ovvero +21,6% rispetto al primo trimestre 2022), dal Tessile e abbigliamento (+257 milioni, +13,7%), dall’Industria agroalimentare (+240 milioni, +10,3%) e dai Mezzi di trasporto (+208 milioni, +7,8%). Al contrario hanno registrato una performance negativa, sempre rispetto allo stesso periodo dello scorso anno, gli Articoli farmaceutici e chimici (-829 milioni, -58,2%, ma erano cresciuti tantissimo lo scorso anno), la Metallurgia e prodotti in metallo (-110 milioni, -6,6%) e la Ceramica e materie plastiche (-72 milioni, -3,7%).
- **Dal punto di vista geografico** cresce l’export regionale verso la UE27 (+700 milioni, +6,3%) in particolare verso la Francia (+257 milioni, +11,7%), mentre si riduce verso gli USA (-361 milioni, -12,4%) e verso l’Asia orientale (-265 milioni, -13,2%), in particolare verso Giappone (-252 milioni, -38,2%) e Cina (-96 milioni, -14,2%).

Esportazioni realizzate nel primo trimestre 2023 per ripartizione territoriale e regione

milioni di euro a valori correnti, quote % e variazione percentuale tendenziale

Ripartizioni e regioni	2022		2023		2023/2022
	milioni di euro	%	milioni di euro	%	variazioni %
Nord-ovest	54.465	37,5	59.794	37,5	9,8
Piemonte	13.515	9,3	15.780	9,9	16,8
Valle d'Aosta	240	0,2	214	0,1	-10,9
Liguria	2.270	1,6	2.118	1,3	-6,7
Lombardia	38.439	26,5	41.683	26,1	8,4
Nord-est	47.792	32,9	50.222	31,5	5,1
Trentino-Alto Adige	2.820	1,9	3.084	1,9	9,4
Veneto	19.283	13,3	21.023	13,2	9,0
Friuli-Venezia Giulia	5.018	3,5	4.522	2,8	-9,9
Emilia-Romagna	20.671	14,2	21.593	13,5	4,5
Centro	25.944	17,9	31.215	19,6	20,3
Toscana	12.323	8,5	14.432	9,0	17,1
Umbria	1.381	1,0	1.438	0,9	4,1
Marche	3.994	2,8	8.066	5,1	101,9
Lazio	8.245	5,7	7.279	4,6	-11,7
Sud e Isole	14.780	10,2	16.253	10,2	10,0
Abruzzo	2.243	1,5	2.440	1,5	8,7
Molise	217	0,1	271	0,2	25,2
Campania	3.954	2,7	4.900	3,1	23,9
Puglia	2.453	1,7	2.486	1,6	1,4
Basilicata	682	0,5	793	0,5	16,4
Calabria	173	0,1	195	0,1	12,9
Sicilia	3.454	2,4	3.371	2,1	-2,4
Sardegna	1.605	1,1	1.797	1,1	11,9
Province diverse e non specificate	2.250	1,5	2.043	1,3	-9,2
ITALIA	145.231	100,0	159.527	100,0	9,8

Fonte: ISTAT

Esportazioni realizzate nel primo trimestre 2023 per settore di attività economica

milioni di euro a valori correnti, quote % e variazione percentuale tendenziale

	Export Emilia Romagna			Var. % a valori correnti 2023/2022	
	Milioni di euro	Quota % sul totale regionale	Quota % sul totale Italia*	E-R	Italia
A Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	383,4	1,8	15,4	9,5%	3,2%
B Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	12,2	0,1	1,6	95,0%	7,3%
C Prodotti delle attività manifatturiere	20.947,7	97,0	13,9	4,2%	9,6%
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	2.563,0	11,9	19,2	10,3%	13,4%
Prodotti tessili, abbigliamento, e accessori	2.128,4	9,9	12,4	13,7%	11,4%
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	184,4	0,9	6,5	7,2%	-0,1%
Coke e prodotti petroliferi raffinati	10,1	0,0	0,2	-5,2%	6,2%
Sostanze e prodotti chimici	1.225,5	5,7	11,3	1,8%	1,8%
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	596,4	2,8	4,2	-58,2%	31,7%
Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	1.845,7	8,5	21,3	-3,7%	3,0%
Metalli di base e prodotti in metallo	1.557,0	7,2	8,7	-6,6%	-1,9%
Computer, apparecchi elettronici e ottici	438,5	2,0	8,2	4,2%	11,5%
Apparecchi elettrici	1.096,0	5,1	13,7	3,6%	8,2%
Macchinari e apparecchi	5.809,8	26,9	23,8	21,6%	17,5%
Mezzi di trasporto	2.871,2	13,3	19,5	7,8%	4,8%
Prodotti delle altre attività manifatturiere	621,7	2,9	7,1	5,5%	9,2%
E-V Altri settori non manifatturieri	249,8	1,2	4,7	16,9%	20,0%
TOTALE	21.593,1	100	13,5	4,5%	9,8%

* quota % calcolata sull'export Italiano del settore

Fonte: elaborazione ART-ER su dati ISTAT

Esportazioni realizzate in Emilia-Romagna nel primo trimestre 2023 per Paese di destinazione

milioni di euro a valori correnti, quote % e variazione percentuale tendenziale

	Export Emilia Romagna			Var. % a valori correnti 2023/2022	
	Milioni di euro	Quota % sul totale regionale	Quota % sul totale Italia*	E-R	Italia
Germania	2.762,6	12,8%	13,7%	6,1%	2,8%
Stati Uniti	2.538,8	11,8%	16,7%	-12,4%	9,7%
Francia	2.458,4	11,4%	14,8%	11,7%	10,7%
Spagna	1.102,3	5,1%	12,9%	7,1%	8,6%
Regno Unito	1.001,1	4,6%	14,9%	11,5%	2,3%
Polonia	743,6	3,4%	15,2%	-3,2%	1,8%
Paesi Bassi	585,4	2,7%	12,2%	6,4%	8,7%
Cina	580,5	2,7%	8,1%	-14,2%	92,5%
Austria	557,4	2,6%	15,0%	5,2%	10,4%
Belgio	530,8	2,5%	10,0%	0,5%	0,2%
Svizzera	467,4	2,2%	6,4%	12,9%	1,5%
Romania	416,0	1,9%	15,6%	24,5%	12,9%
Giappone	408,5	1,9%	21,3%	-38,2%	-10,2%
Turchia	387,7	1,8%	11,0%	32,7%	31,4%
Repubblica ceca	386,2	1,8%	17,1%	10,9%	9,6%
MONDO	21.593,1	100,0	13,5	4,5%	9,8%

* quota % calcolata sull'export Italiano con riferimento al medesimo Paese

Fonte: elaborazione ART-ER su dati ISTAT